
QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 2

Servidor(es):
51087051/ANA LIDIA IBERNON FEITOSA (COORDENADORA 
DO P.C.M./AGENTE DE PORTARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
10/07/2014 a 12/07/2014
1032091/JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA (ARQUITETO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 12/07/2014
861931/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 12/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704549

PORTARIA Nº.1233/2014-GAB/SEMA DE 23 DE 
JUNHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°106076/2014/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do 
servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE matricula nº 
5136857/1, ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, 
lançada na PORTARIA Nº 987/2014-GAB/SEMA de 22/05/2014, 
publicado no DOE nº32649 de 26/05/2014 referente ao exercício 
2013, que seria de 30/06/2014 a 29/07/2014 para 14/07/2014 
a 12/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de junho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704552

PORTARIA Nº.1237/2014-GAB/SEMA DE 23 DE JUNHO 
DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°106020/2014/GEMAP/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora MARIA ADELIA LOPES SOARES matricula nº 27910/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lançada na 
PORTARIA Nº 1160/2014-GAB/SEMA de 11/06/2014, publicado 
no DOE nº32664 de 16/06/2014 referente ao exercício 
2013/2014, que seria de 21/07/2014 a 19/08/2014 para 
01/10/2014 a 30/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de junho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704556

PORTARIA Nº.1236/2014-GAB/SEMA DE 23 DE
JUNHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando n°106123/2014/DIREH;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 16/06/2014 as férias da servidora 
SHEILA DE CASSIA ANDRADE LEOPOLDINO, matricula nº. 
5903522/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Recursos Hidricos, referente ao exercício 
2013/2014, concedido através da Portaria 988/2014-GAB/SEMA 
DE 22/05/2014, publicada no D.O.E. nº 32649 de 26/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de junho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704560

PORTARIA Nº 1235/2014-GAB/SEMA DE 23 DE 
JUNHO DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 106064/2014/GEMAP/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 083/2014-GAB/SEMA de 21/01/2014, publicado no DOE 
32568 de 23/01/2014 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO 5888701/2 2012/2013
21/07 a 

04/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de junho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704698

“A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, conforme 
PORTARIA Nº 424/2011 GAB-SEMA publicada em 30 de março 
de 2011, notifi ca aos interessados dos processos abaixo 
relacionados a entrarem em contato com esta SEMA no prazo 
máximo de 15 dias, para tomar ciência sobre o andamento de 
seus processos e possíveis pendências, tendo em vista o não 
recebimento das notifi cações emitidas por esta secretaria.
O não atendimento desta notifi cação ocasionará o indeferimento 
da solicitação de licenciamento ambiental, e consequentemente 
o arquivamento dos respectivos processos, conforme o art. 9° da 
Instrução Normativa nº 03/2006-SECTAM, bem como os arts. 15 
e 16 da Resolução CONAMA nº 237 de 19 de dezembro de 2007, 
e demais amparos legais.”

N°. PROCESSO INTERESSADO CNPJ/CPF ATIVIDADE MUNICÍPIO

21452/2013
Indústria de 

polpa Imperador 
LTDA

12.031.363/0001-73 Benefi ciamento 
de Frutas Abaetetuba

37977/2011

Instituto federal 
de Educação 

Ciência e 
Tecnologia do 

Pará/IFPA

10.763.998/0001-01
Preparo e 

curtimento de 
couro e peles

Conceição do 
Araguaia

33517/2012 R Barcelos 
Ribeiro 07.315.580/0001-55 Abate de Aves Parauapebas

4673/2009 Laticínios Natta 
Ltda 04.191.932/0001-10 Benefi ciamento 

de leite Xinguara

0002/2013 Curtume Bras 
Norte Ltda 06.051.485/0001-29 Curtimento de 

couros Rio Maria

8288/2011
Agro Indústria 
e Navegação 

Imperador Ltda
14.718.928/0001-10

Construção 
e reparo de 

embarcações
Barcarena

15288/2012 A.B Cáceres 07.794.157/0001-85 Fábrica de gelo Bragança

34710/2012
Prefeitura 

Municipal de 
viseu

Fábrica de Gelo Viseu

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704463

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 16/06/2014
Vigência: 16/06/2014 a 18/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. o art. 57, § 1º, IV da Lei 
Federal nº 8.666/93
Contrato: 118
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133074000000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MM ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Travessa Joaquim Távora 556, Bairro: Cidade Velha, 
556
CEP. 66023-970 - Belém/PA
Telefone: 9132232397
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704573
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 703622

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 22/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, acréscimo de serviços e re-
ratifi cação de verba - cfe. art. 57, § 1º, II e art. 65, I da Lei 
Federal nº 8.666/93, respectivamente - TP 126-2012 - REFORMA 
DA EEEM RUI BARBOSA -BELÉM.
Contrato: 165
Exercício: 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132338727
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 704115

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 028/2014-DTT
Valor: 1.272.115,74
Data: 09/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 07/10/2014
Objeto: Construção de 14 pontes em mad. de lei, sobre os Ig. 
dos Velhos-Km17,5(10,00m X 4,20m), da Avó km- 17,8 (10,0m 
4,20m), Recreio km- 20,65 (20,00m X 4,20m), Santa Luzia/
Riacho Doce km-34,68 (10,00m X 4,20m), Antas km- 42,50 
(10,00m 4,20m), loc. no Mun. de Alenquer, Damião km – 74,82 
(15,00m X 4,20m), Dos Perdidos km – 63,32 (15,00m X 4,20m), 
loc. no Mun. de Monte Alegre, no trecho Rio Curuá /Rio Maicuru, 
Babaçu km -97,17 (10,50m X 4,20m), loc. no Mun. de Alenquer, 
Bom Sossego km- 67,67 (12,00m X 4,20m), Vis
Tomada de Preços: 32014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, 09
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132234254
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 704144

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 24/2012
Data de Extinção: 04/06/2014
Justifi cativa: Não cumprimento de cláusulas contratuais, 
conforme a lei 8666.
Contratado: RCR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Bairro: Centro, Endereço: R João dos Reis, 61
CEP. 68655-000 - Irituia/PA
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DE ORDEM DE REINICIO DE SERVIÇ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704165

ORDEM DE SERVIÇO N°: 071/2013-DTT
PROCESSO: 2013/166589

Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA.        CNPJ 
- 01.100.046/0001-45
Objeto:  Pavimentação do estacionamento e pátio de manobra 
para acesso a balança de pesagem no Posto Fiscal - SEFA, 
situada na PA-447, km-15 - Conceição do Araguaia, na Região 
de Integração Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional. 
Reiniciado em 28/02/2014
Modalidade de Licitação: TP-006/2013-001
Contrato: 066/2013
Valor Contratual: R$ 925.704,02
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 28/02/2014 à 02/03/2014
Data: 28/02/2014
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva- Secretário do Estado de 
Transportes

EXTRATO TORNAR SEM FEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704182

TORNAR SEM FEITO A PUBLICAÇÃO N° 703634, DATADA 
EM 24/06/2014, EM VIRTUDE DE TER SIDO PUBLICADA 
INDEVIDAMENTE.
24/06/2014
ORDENADOR: EDUARDO CARNEIRO- SECRETÁRIO DO ESTADO 
DE TRANSPORTES.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704311

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/06/2014
Valor: 0,00
Vigência: 29/07/2014 a 29/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivado pelo interesse de ambas as partes, em 
continuação das prestações de serviços.


